
COMUNE DI SALA BAGANZA
Provincia di Parma

O R D I N A N Z A  DIRIGENZIALE

N° 47 DEL 16/07/2024

OGGETTO: TRASFERIMENTO PARZIALE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL MARTEDI’ PER 
REALIZZAZIONE LAVORI IRETI

IL RESPONSABILE SETTORE Area Urbanistica-Serv.Pubb.–SUE –Gest. Ord. Patr.

Vista la propria ordinanza n. 44 del 11.07.2024, con la quale si dispone il divieto di circolazione e 
sosta dei veicoli nella via Vittorio Emanuele secondo, nel tratto compreso fra il civico 12 e 
l’intersezione con via Rosa Romeo, per consentire la realizzazione dei lavori di sostituzione delle reti 
acqua, gas e fognatura da parte di IRETI S.p.A., a decorrere dalla giornata di mercoledì 17 luglio 
2024;

Considerato che nel tratto di via Vittorio Emanuele secondo interessato dall’intervento, sussistono 
diverse piazzole del mercato settimanale del martedì;

Vista la necessità di provvedere in merito, applicando la disposizione dell’art. 6, comma 2, del 
vigente regolamento del mercato, che recita: “In caso di forza maggiore o per motivi di pubblico 
interesse, l'area mercatale, tutta o in parte, può essere temporaneamente trasferita in aree alternative. 
L’Amministrazione Comunale individua le aree e la dislocazione dei posteggi mentre il/la 
Dirigente/Responsabile del Servizio provvede all'assegnazione temporanea dei posteggi ai titolari 
interessati dallo spostamento. I nuovi posteggi sono assegnati secondo l'ordine risultante dalla 
graduatoria dei titolari di posteggio di cui al successivo art. 12 e compatibilmente con le dimensioni 
dei posteggi individuati e dalle attrezzature di vendita.”

Considerato che, per assicurare il pieno rispetto delle misure di sicurezza necessarie, e al contempo, 
la continuità dell’area mercatale, è necessario individuare un’area alternativa idonea, per la 
collocazione dei banchi del mercato settimanale del martedì interessati dall’intervento;

Che l’area ritenuta maggiormente idonea, fra quelle prese in esame, risulta la Piazza Gramsci, per 
dimensioni, dotazioni infrastrutturali e necessità di dare continuità all’area mercatale;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito, adeguando il mercato settimanale del martedì, a decorrere 
dalla giornata di martedì 23 luglio 2024, e fino alla conclusione dei lavori, dettando le seguenti 
disposizioni organizzative:
a) La porzione di area mercatale ora collocata nella via Vittorio Emanuele secondo, nel tratto 

compreso fra il civico 12 e l’intersezione con via Rosa Romeo, è trasferita in Piazza Gramsci, 
nell’area delimitata con apposite transennature, posta a sud dall’aiuola spartitraffico, a nord e a 
ovest del monumento, a est dagli edifici prospicienti la piazza, come da planimetria allegata al 
presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;

b) L’area del mercato sarà chiusa al traffico veicolare ed alla sosta e fermata dei veicoli, con 
rimozione forzata, dalle ore 6 alle ore 15 nella giornata di martedì;

c) L’accesso all’area mercatale avverrà con i percorsi di ingesso e uscita indicati nella planimetria 
allegata;



d) IREN Ambiente S.p.A. provvederà al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti del mercato, 
con i medesimi tempi e modalità previste dal mercato ordinario;

e) Il servizio gestione ordinaria del patrimonio provvederà alle necessarie transennature ed 
all’apposizione di cartelli segnaletici necessari, per garantire la sicurezza della circolazione, degli 
operatori e degli utenti del mercato;

f) Gli operatori potranno accedere all’area mercatale a partire dalle ore 6.00; 
g) Gli operatori devono occupare il posteggio entro le ore 8.15. 
h) Gli operatori non possono abbandonare il posteggio prima delle ore 13.00 salvo che non 

ricorrano giustificati motivi che gli organi di vigilanza possono chiedere di comprovare e salvo il 
caso di gravi intemperie qualora il maltempo provochi l’assenza o la forzata inattività di oltre la 
metà degli operatori del mercato; 

i) Gli operatori devono sgombrare completamente l’area mercatale entro le ore 14.00 dopo aver 
provveduto alla pulizia del posteggio assegnato, con raccolta e corretto conferimento dei rifiuti 
negli appositi contenitori o nelle aree con le modalità concordate con il servizio raccolta rifiuti;

j) Gli operatori “spuntisti” che intendono partecipare all’assegnazione dei posteggi non occupati 
devono presentarsi entro le ore 08.15. 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto sindacale n. 8 del 22/05/2019;

ORDINA

È disposto, a decorrere dal 23.07.2024 e fino alla conclusione dei lavori di sostituzione delle reti 
acqua, gas e fognatura da parte di IRETI S.p.A., il trasferimento della porzione di area mercatale ora 
collocata nella via Vittorio Emanuele secondo, nel tratto compreso fra il civico 12 e l’intersezione 
con via Rosa Romeo, in Piazza Gramsci, nell’area delimitata con apposite transennature, posta a sud 
dall’aiuola spartitraffico, a nord e a ovest del monumento, a est dagli edifici prospicienti la piazza, 
come da planimetria allegata al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, con le 
seguenti indicazioni organizzative:

a) La porzione di area mercatale ora collocata nella via Vittorio Emanuele secondo, nel tratto 
compreso fra il civico 12 e l’intersezione con via Rosa Romeo, è trasferita in Piazza Gramsci, 
nell’area delimitata con apposite transennature, posta a sud dall’aiuola spartitraffico, a nord e a 
ovest del monumento, a est dagli edifici prospicienti la piazza, come da planimetria allegata al 
presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;

b) L’area del mercato sarà chiusa al traffico veicolare ed alla sosta e fermata dei veicoli, con 
rimozione forzata, dalle ore 6 alle ore 15 nella giornata di martedì;

c) L’accesso all’area mercatale avverrà con i percorsi di ingesso e uscita indicati nella planimetria 
allegata;

d) IREN Ambiente S.p.A. provvederà al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti del mercato, con 
i medesimi tempi e modalità previste dal mercato ordinario;

e) Il servizio gestione ordinaria del patrimonio provvederà alle necessarie transennature ed 
all’apposizione di cartelli segnaletici necessari, per garantire la sicurezza della circolazione, degli 
operatori e degli utenti del mercato;

f) Gli operatori potranno accedere all’area mercatale a partire dalle ore 6.00; 
g) Gli operatori devono occupare il posteggio entro le ore 8.15. 
h) Gli operatori non possono abbandonare il posteggio prima delle ore 13.00 salvo che non ricorrano 

giustificati motivi che gli organi di vigilanza possono chiedere di comprovare e salvo il caso di 
gravi intemperie qualora il maltempo provochi l’assenza o la forzata inattività di oltre la metà degli 
operatori del mercato; 



i) Gli operatori devono sgombrare completamente l’area mercatale entro le ore 14.00 dopo aver 
provveduto alla pulizia del posteggio assegnato, con raccolta e corretto conferimento dei rifiuti 
negli appositi contenitori o nelle aree con le modalità concordate con il servizio raccolta rifiuti;

j) Gli operatori “spuntisti” che intendono partecipare all’assegnazione dei posteggi non occupati 
devono presentarsi entro le ore 08.15. 

La presente ordinanza sarà applicata a cura della Polizia Locale dell’Unione Pedemontana Parmense.

DISPONE

La trasmissione del presente atto a mezzo PEC, a cura dell’area amministrativa, a:
- Prefettura di Parma;
- Comando Stazione Carabinieri di Sala Baganza;
- Servizio Polizia Locale dell’Unione Pedemontana Parmense;
- IREN Ambiente S.p.A.

La trasmissione a mezzo PEC agli operatori assegnatari dei posteggi interessati, a cura del servizio 
commercio.

I contravventori saranno puniti ai sensi di legge.

Il locale Comando Stazione Carabinieri ed il Servizio Polizia Locale dell’Unione Pedemontana 
Parmense sono incaricati della vigilanza.

COMUNICA

ai sensi dell'art. 3, 4° comma della L. 7/8/1990, n. 241 che, contro il presente atto, i soggetti 
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. dell’Emilia Romagna o 
in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) e entro 120 (centoventi) giorni 
dalla data di notifica del presente medesimo.

 

Dal Municipio, lì 16/07/2024
firmato digitalmente 
IL   DIRIGENTE

 Mauro Bertozzi / InfoCert S.p.A.


